–1–

苏住建建〔2023〕56 号

市住房城乡建设局关于加强政府投资项目

工程款项支付的通知

各县级市（区）住建局（委）、苏州工业园区规建委，各有关单

位：

为贯彻落实《保障农民工工资支付条例》、《江苏省政府投资

工程集中建设管理办法》等文件精神，切实保障政府投资工程（含

轨道交通）项目工程款和农民工工资支付，推动政府投资工程建

设领域欠薪问题源头预防工作，现将有关要求通知如下：

1.落实建设单位工程款支付主体责任。政府投资工程项目建

设单位（集中建设实施单位）应当按照项目建设需求，及时做好

建设资金申请、报批和筹措工作。必须在施工合同中明确工程款、

人工费用和工资支付条款，并按照合同约定及时支付工程款项，

–2–

落实工程款项“应付尽付”。

2.落实施工单位工程款支付执行责任。建设单位（集中建设

实施单位）应加强工程款支付管理，督促总承包单位收到工程款

项后，严格按照合同约定向分包单位足额支付工程款，不得擅自

截留、延期支付。以联合体形式中标的，建设单位（集中建设实

施单位）可以向联合体牵头单位集中支付或向联合体各成员单位

分别支付工程款。集中支付工程款的项目，应督促联合体牵头单

位按照联合体投标协议书约定的职责分工和合同工作量比例，足

额支付成员单位工程款，不得变相收取隐性管理费用。

3.保障农民工工资及时足额支付。政府投资工程项目应全面

落实按月足额支付工资规定，切实落实农民工实名制管理，实行

农民工工资专用账户管理制度。建设单位（集中建设实施单位）

严禁以工程量、造价等争议为由，拒绝按规定拨付工程款中的人

工费用，不得要求施工单位向工资专用账户垫付工资费用。总承

包单位和分包单位按照规定建立项目农民工工资支付台账，总承

包单位应当严格核查分包单位每月报送的施工人数、每月应发实

发、剩余工资金额和农民工签字确认等情况。建设单位（集中建

设实施单位）在收到总承包单位提供的当前已支付农民工工资银

行回单证明后，方可支付下一期工程款项。

4.强化清查追责处置力度。各县级市（区）建设主管部门要

摸清辖区内已建、在建政府工程项目资金到位和工程款支付情

况，定期开展督促巡查。因建设单位（集中建设实施单位）原因

拖欠工程款而导致大规模上访影响社会稳定的，按照有关规定追

–3–

究建设单位（集中建设实施单位）项目负责人、现场业主代表责

任。因施工单位原因导致拖欠工程款或农民工工资的，经相关部

门认定后将追究有关单位和相关责任人员的责任，并将其不良行

为记入企业和个人的信用档案，向社会公布。

苏州市住房和城乡建设局

2023 年 10 月 23 日

（此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室        2023年 10月23日印发